



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2020

г. Оренбург

№ 262-ПР

О внесении изменений в постановления Правительства Оренбургской области от 25.12.2019 № 971-пп и от 23.01.2020 № 11-пп

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в следующие постановления Правительства Оренбургской области:

а) от 25.12.2019 № 971-пп «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции постановления Правительства Оренбургской области от 23.01.2020 № 11-пп):

дополнить постановление пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.03.2020 № 710-р временно приостановить проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинских организациях, участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а средства на их финансовое обеспечение включить в подушевое финансирование медицинских организаций (подразделений медицинских организаций), оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях»;

в приложение № 1 к постановлению согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

в приложения № 3–5 к постановлению согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

б) от 23.01.2020 № 11-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 25.12.2019 № 971-пп»:

в пункте 1 постановления цифры «29» заменить цифрами «25».

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор –  
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение № 1  
к постановлению  
Правительства области  
от 02.04.2020 № 262-12

Изменения,  
которые вносятся в приложение № 1 к постановлению  
Правительства Оренбургской области от 25.12.2019 № 971-пп

1. В разделе IV «Территориальная программа обязательного медицинского страхования»:

абзац первый пункта 1 изложить в новой редакции:

«1. В рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, которая является составной частью Программы, застрахованным лицам, в том числе находящимся в стационарных организациях социального обслуживания, при заболеваниях и состояниях, указанных в разделе III Программы, за исключением заболеваний, передаваемых половым путем, вызванных вирусом иммунодефицита человека, синдрома приобретенного иммунодефицита, туберкулеза, психических расстройств и расстройств поведения, оказывается:».

2. В разделе VI «Объем медицинской помощи в расчете на одного жителя»

абзацы четвертый–шестой пункта 1 изложить в новой редакции:

«для медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой: с профилактическими и иными целями (включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров здоровья, посещения среднего медицинского персонала и разовые посещения в связи с заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных желез и челюстей, за исключением зубного протезирования, а также посещения центров амбулаторной онкологической помощи):

за счет средств областного бюджета на 2020–2022 годы – 0,73 посещения на 1 жителя (включая медицинскую помощь, оказываемую выездными психиатрическими бригадами), из них для паллиативной медицинской помощи, в том числе на дому, на 2020 год – 0,0064 посещения на 1 жителя, на 2021–2022 годы – 0,0064 посещения на 1 жителя, в том числе при осуществлении посещений на дому выездными патронажными бригадами, на 2020 год – 0,0015 посещения на 1 жителя, на 2021–2022 годы – 0,0015 посещения на 1 жителя;».

3. В разделе VII «Нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования»:

в пункте 1:

абзац шестой изложить в новой редакции:

«за счет средств областного бюджета (включая расходы на оказание медицинской помощи выездными психиатрическими бригадами, расходы на оказание паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому) – 488,0 рубля, из них на 1 посещение при оказании паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому (за исключением посещений на дому выездными патронажными бригадами), – 441,8 рубля, на 1 посещение при оказании паллиативной медицинской помощи на дому выездными патронажными бригадами (без учета расходов на оплату социальных услуг, оказываемых социальными работниками, и расходов для предоставления на дому медицинских изделий) – 2 209,3 рубля;»;

в пункте 3:

абзац шестой изложить в новой редакции:

«за счет средств областного бюджета (включая расходы на оказание медицинской помощи выездными психиатрическими бригадами, расходы на оказание паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому) на 2021 год – 490,8 рубля, на 2022 год – 487,9 рубля, из них на 1 посещение при оказании паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому (за исключением посещений на дому выездными патронажными бригадами), на 2021 год – 441,8 рубля, на 2022 год – 441,8 рубля, на 1 посещение при оказании паллиативной медицинской помощи на дому выездными патронажными бригадами (без учета расходов на оплату социальных услуг, оказываемых социальными работниками, и расходов для предоставления на дому медицинских изделий) на 2021 год – 2 209,3 рубля, на 2022 год – 2 209,3 рубля;».

4. В раздела X «Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи»:

пункты 99, 106, 111, 124–126, 140, 141, 143, 152, 159, 172 признать утратившими силу;

в строке «Итого медицинских организаций, участвующих в Программе» цифры «176» заменить цифрами «164»;

в строке «первый (I) уровень» цифры «115» заменить цифрами «103»;

в строке «Итого медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере медицинского страхования» цифры «157» заменить цифрами «145»;

в строке «первый (I) уровень» цифры «109» заменить цифрами «97».

5. В разделе XI «Перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты и медицинские изделия отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в соответствии с перечнем групп населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой»:

подраздел 18.1 дополнить:

перед словом «Азатиоприн» – словом «Адалимумаб»;

после слова «Гидроксикарбамид» – словом «Голимумаб»;

после слова «Хорамбуцил» – словами «Цертолизумаба пэгол»;

после слова «Эрбулин» – словом «Этанерцепт».

---

Приложение № 2  
к постановлению  
Правительства области  
от 04.04.2020 № 262-нн

Изменения,  
которые вносятся в приложение № 3–5 к постановлению  
Правительства Оренбургской области от 25.12.2019 № 971-пп

1. В приложении № 3 к постановлению:
  - в строке 01:
    - в графе 7 цифры «4 050,3» заменить цифрами «4 037,0», в графе 9 цифры «7 915 380,5» заменить цифрами «7 889 165,1»;
  - в строке 17:
    - в графе 7 цифры «1 542,6» заменить цифрами «1 560,9», в графе 9 цифры «3 014 634,1» заменить цифрами «3 050 359,3»;
  - в строке 19:
    - в графе 7 цифры «66,6» заменить цифрами «79,9», в графе 9 цифры «130 000,0» заменить цифрами «156 215,4»;
  - в строке 22.6:
    - в графе 6 цифры «1 562,9» заменить цифрами «1 568,5», в графе 8 цифры «2 766,3» заменить цифрами «2 776,3»;
  - в строке 28:
    - в графе 10 цифры «28 101 823,6» заменить цифрами «28 122 118,4»;
  - в строке 30.5:
    - в графе 6 цифры «1 562,9» заменить цифрами «1 568,5», в графе 8 цифры «2 766,3» заменить цифрами «2 776,3».
2. В приложении № 4 к постановлению:
  - в строке 01:
    - в графе 7 цифры «4 062,7» заменить цифрами «4 056,4», в графе 9 цифры «7 939 489,0» заменить цифрами «7 927 010,6»;
  - в строке 17:
    - в графе 7 цифры «1 574,0» заменить цифрами «1 580,0», в графе 9 цифры «3 075 842,7» заменить цифрами «3 087 569,9»;
  - в строке 19:
    - в графе 7 цифры «66,6» заменить цифрами «72,9», в графе 9 цифры «130 000,0» заменить цифрами «142 478,4»;
  - в строке 22.6:
    - в графе 6 цифры «1 630,3» заменить цифрами «1 636,4», в графе 8 цифры «2 885,6» заменить цифрами «2 896,4»;
  - в строке 30.5:
    - в графе 6 цифры «1 630,3» заменить цифрами «1 636,4», в графе 8 цифры «2 885,6» заменить цифрами «2 896,4».

3. В приложении № 5 к постановлению:

в строке 01:

в графе 7 цифры «3 943,8» заменить цифрами «3 937,4», в графе 9 цифры «7 707 027,0» заменить цифрами «7 694 548,6»;

в строке 17:

в графе 7 цифры «1 458,0» заменить цифрами «1 462,7», в графе 9 цифры «2 849 251,1» заменить цифрами «2 858 363,6»;

в строке 19:

в графе 7 цифры «66,6» заменить цифрами «72,9», в графе 9 цифры «130 000,0» заменить цифрами «142 478,4»;

в строке 22.6:

в графе 6 цифры «1 638,7» заменить цифрами «1 644,8», в графе 8 цифры «2 900,5» заменить цифрами «2 911,3»;

в строке 30.5:

в графе 6 цифры «1 638,7» заменить цифрами «1 644,8», в графе 8 цифры «2 900,5» заменить цифрами «2 911,3».

---